*Natorium  
Agrigentinum.*

*Ath. l. 12.  
cap. 2.*

*Diod. lib.  
11. cap. 1.*

Nos hîc ferè omnia illa exercitiorum genera exposuimus, quæ humanæ vitæ plurimum prodesse, ac vulgò in usu esse solent. Restat nunc, ut doceamus, quomodo ea præ variis ætatis, naturæ & personarum circumstantiis, convenienter applicari debeant.

Est igitur generale & commune officium omnium exercitiorum, ut ex eorum usu legitimo animalium calor excitetur & augeatur. Distinximus autem suprâ exercitia in vehementia seu laboriosa; in mediocria: & in leuia. Vehemens & laboriosum dicitur, in quo respiratio est difficillima sine velocitate, ex quo musculus & nervis robur paratur. Eiusmodi sunt terram

*Aegineta  
lib. 1. de re  
med. c. 17.  
Oribasi lib.  
1. synopsis. 13  
Exercitia  
violenta*

V 4 fodez

fodere, & onere maximo imposito, vel eodem  
subsistere loco, vel paulatim ineedere.

*Mediocria.* Exercitia verò mediocria citra tantam vio-  
lentiam fiunt: huius generis sunt, cursus levis,  
armorum exercitatio, lucta, magnæ & parvæ pi-  
læ lusus.

*Parva.* Levissimum exercitium est lectio, musica vo-  
calis, & instrumentalis, ludus chartarum, tabu-  
larum, & deambulatio.

Omnium horum exercitiorum diversus est  
finis, & applicandi modus, pro diversa partium  
corporis, personarum, & ætatum ratione.

*Exercitiorum  
violentiorum  
differentia.* Violenta in genere musculus, & nervis ro-  
bur parant: quod non minus & reliquæ duæ ef-  
ficiunt differentia: in specie verò certis corpo-  
ris partibus consulitur: ubi exercitiorum alia  
lumbos, alia manus & crura, alia spinam, aut  
collum solum; alia caput, vel thoracem, & alia  
pedes juvant. Sed quoad respectum personarum,  
& ætatum: violenta exercitia conveniunt juve-  
nibus & viris robustis potius quàm senibus: po-  
tissimum verò iis, qui in sudore victum quotidia-  
num quaritant, quales sunt agricolæ, operarii,  
bajuli dossuarii, saccarii, & multi huius generis  
opifices alii: qui id genus exercitiis laboriosis  
mature tempore assueverunt.

Mediocria propriè conveniunt divitibus, qui  
ex fortunarum suarum reditu victitant: nec non  
& illis, qui literarum studio, & armis ex professo  
addicti sunt.

Quin, ut liberè dicam, quod sentio, Nobiles  
inprimis nec non & alios, ad arma natos ac de-  
stinatæ

stinatos juvenes, magis deceret laboribus asperimisq; exercitiis maturè affuescere, quàm molli otio delicatè indulgere.

Hunc morem à Lacedæmoniis imprimis observatum legimus: qui simul ac animadvertabant, juvenes suos à prandio, jucandis quidem & gratis, sed prorsus inutilibus obambulationibus tempus fallere, Ephori repentè per suos ministris imperabant, ut ad honesta officia se conferrent, nec malè aut otiosè bonas horas perderent. Indignum enim Lacedæmoniis esse, deambulationibus aut inertia, non autem congruis exercitationibus bonam corporis valetudinem tueri: sic enim alacriores ac promptiores, aptioresq; ad omnes bellorum molestias perferendas futuros, cum occurreret occasio.